



«ایران اقتصادی» بررسی کرد

بهبود وضعیت مالی اقشار کم درآمد با مالیات ستانی از فراریان مالیاتی

۳

یادداشت

ویژگی های نظام اقتصاد
مقاومتی



حجت‌الله عبدالملکی

دانشیار اقتصاد دانشگاه امام صادق (ع)

۲۹ بهمن ماه، دهمین سالگرد ابلاغ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی را گرامی می‌داریم. براساس این مجموعه سیاستی و به موجب اصل ۱۱۰ قانون اساسی، نظام اقتصادی جمهوری اسلامی ایران به «نظام اقتصاد مقاومتی» تغییر یافت.

به لحاظ فلسفه اقتصاد، اقتصاد مقاومتی از سنخ نظام است. نظام اقتصادی را که به رغم همه موانع و مشکلات به اهداف خود برسد می‌توان یک نظام اقتصادی مقاومتی نامید. در مفهوم مخالف، نظام اقتصادی که در مواجهه با مشکلات و ناملیمات از اهداف خود کوتاه بیاید، یک نظام اقتصادی غیرمقاومتی (نامقاومتی) نامیده می‌شود. با این تعریف، اقتصاد مقاومتی را می‌توان برای همه کشورهای جهان تعریف کرد، چراکه همه کشورها دارای اهداف اقتصادی هستند و در مسیر تحقق اهداف خود با موانعی مواجه هستند.

اهداف اقتصادی کشورها تابع نظام سیاسی آنهاست، بدین معنا که قدرت سیاسی تعیین‌کننده اهداف اقتصادی آنهاست. به عنوان مثال اهداف اقتصادی کشورهایی که نظام سیاسی آنها مبتنی بر مردم سالاری واقعی باشد، توسط توده مردم تعیین می‌شود. اهداف اقتصادی دولت‌های شبه مستعمره توسط کشور استعمارگر و اهداف اقتصادی کشورهای تحت نظام حاکمیت اقلیت (سرمایه دار یا...) توسط آن گروه اقلیت تعیین می‌شود.

موانع و مشکلات اقتصادی نیز از کشوری به دیگری و از زمانی به زمان دیگر متفاوت خواهد بود. در حالی که مانع و مشکل اقتصادی برخی از کشورها کمبود منابع انرژی و یا کوچک بودن سرزمین است، کشورهایی را می‌شناسیم که در ادواری از تاریخ خود با چالش‌هایی مانند بلایای طبیعی، بیماری‌های فراگیر، جنگ و بحران‌های سیاسی داخلی و خارجی به عنوان سد اصلی در تحقق اهداف اقتصادی خود مواجه بوده‌اند. در سال‌های گذشته نیز بیماری جهانگیر کرونا به عنوان یک مانع عمومی در مسیر تحقق اهداف اقتصادی اغلب کشورهای جهان مطرح بود.

جمهوری اسلامی ایران به عنوان مردمی‌ترین نظام سیاسی جهان نیز اهداف اقتصادی مشخصی را دنبال می‌کند که برآمده از اراده توده مردم است، اهدافی که در قانون اساسی متجلی شده و می‌توان آن را در سه کلمه خلاصه نمود: (۱) رفاه عمومی، (۲) استقلال اقتصادی (به معنای حضور در اقتصاد جهانی از موضع قدرت) و (۳) پیشرفت اقتصادی (به معنای سرآمدی در سطح بین‌الملل). این اهداف در گام اول انقلاب اسلامی به خوبی دنبال شده و موفقیت‌های فراوانی نیز در زیرشاخه‌های هر یک از آنها حاصل شده است. اما امروز در ۲۹ بهمن ماه

سال ۱۴۰۲- یعنی هفتمین روز از ششمین سال از گام دوم انقلاب اسلامی - تحقق کامل اهداف مورد نظر با موانعی مواجه است که مهم‌ترین آنها را می‌توان جریان نفوذ در اندیشه اقتصادی (در هر دو بعد نظری و اجرایی) دانست. به رغم اتقان اندیشه اقتصاد مقاومتی که بعد اجرایی آن در سیاست‌های ۲۴ گانه اقتصاد مقاومتی متجلی شده است، پیشرفت شگفت‌انگیزی در دنبال روی از این سیاست‌ها دیده نمی‌شود. بخشی از این رخوت نسبی (ضمن احترام به اقدامات مهم صورت گرفته طی ۱۰ سال گذشته) ناشی از ناآشنایی سیاستگذاران و برنامه‌ریزان اقتصادی با ابعاد و جوانب علمی مهم این نظریه و سیاست‌های کلی آن بوده و بخشی نیز تحت تأثیر سیطره نگاه کلاسیک و نئولیبرال اقتصادی، ناشی از عدم اعتقاد برخی از مجریان به کارآمدی این بسته سیاستی است. از همین رو مهم‌ترین اقدام برای پیشبرد اهداف اقتصاد مقاومتی، تبیین دقیق‌تر و رفع ابهامات این الگوی اقتصادی برای بخشی از جامعه نظری و اجرایی اقتصادی کشور است.

امیدواریم جامعه اقتصادی کشور در این زمینه اهتمامی بیش از گذشته داشته باشد.



عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی معاون اول رئیس جمهور

گفت‌وگو با فعالان بخش خصوصی حاضر در جلسه با معاون اول رئیس جمهور

دولت چطور از بخش خصوصی حمایت کند؟

معاون اول رئیس جمهور: باور قطعی دولت این است که دستیابی به رشد اقتصادی ۸ درصدی، ثبات بازار، اطمینان از نرخ ارز و تحقق سایر اهداف اقتصادی جز با فعال شدن بخش خصوصی و مشارکت جدی فعالان اقتصادی محقق نخواهد شد



عبدالرضا عبادپور

رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان تجهیزات پزشکی ایران

مبنای اقتصاد
تجهیزات
پزشکی
اقتصاد بازار
آزاد باشد

پیشنهاد ما این بود که صنعت تجهیزات پزشکی رامتل کشورهای پیشرفته نگاه کنید، نه از بازانه‌ای بدهید، نه به ارز صادراتی کار داشته باشید

صفحه ۹



مجید محمدزاده

مدیرعامل شرکت الکترواستیل

دولت و بخش
خصوصی در
اجرای سند
راهبردی تولید
جدی هستند

معتقدم تا این گونه جلسات برگزار نشود، دو بخش خصوصی و دولت از مشکلات یکدیگر مطلع نمی‌شوند



حمیدرضا غزنوی

دبیرکل مجمع کارآفرینان ایران

تهیه سند
«استراتژی
صنعت کشور»

تدوین سند استراتژیک صنعت در نشست مشترک کارآفرینان برتر ایران با معاون اول رئیس جمهور مورد تأکید قرار گرفت

در ۱۰ ماهه سال جاری صورت گرفت

واردات گوشت ۲٫۵ برابر شد

تقریباً ۱۰ تا ۲۰ هزار تومان قیمت گوشت گرم کاهش داشته و این قیمت تا اسفند نزولی است. از نیمه دوم اسفند نیز عرضه داخلی افزایش بیشتری پیدا می‌کند

دولت سیزدهم برای عدم نوسان گوشت قرمز اقدام به واردات گسترده گوشت قرمز به کشور کرده و آن طور که مسئولان وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرده‌اند این امر تا پایان سال نیز ادامه دارد. به طوری که براساس آمار گمرک طی ۱۰ ماهه سال جاری ۹۲ هزار و ۲۷۱ تن گوشت قرمز گاو و گوسفندی به ارزش ۴۹۳ میلیون و ۹۸۶ هزار و ۵۰۱ دلار وارد کشور شده است. از این میزان ۳۰ هزار و ۴۵۶ تن به ارزش ۲۱۳ میلیون و ۷۷۱ هزار دلار مربوط به واردات گوشت گوسفندی و ۶۱ هزار و ۸۱۵ تن به ارزش ۲۸۰ میلیون و ۲۱۶ هزار دلار مربوط به واردات گوشت گوساله و گاو بوده است.

صفحه ۱۰

وزیر امور اقتصادی و دارایی:

مرحله دوم گمرک هوشمند، تابستان آینده اجرایی می‌شود



صفحه ۴